
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Вольского муниципального района 

"Гимназия имени Героя Советского Союза В.В. Талалихина 

 г. Вольска Саратовской области"  

 

ПРИКАЗ 

От 20.01.2023 г. № 25 

О порядке проведения мониторинга 

социальных сетей обучающихся 
 

 

В целях выявления фактов распространения информации, склоняющих 

несовершеннолетних к деструктивному поведению, в соответствии с письмом 

Министерства образования Саратовской области от 26.01.2022 № 01-25/65, 

приказом управления образования администрации Вольского муниципального 

района «» 

приказываю: 

1. Классным руководителям с 1-11 класс осуществлять на постоянной основе 

работу, направленную на отслеживание у обучающихся в сети «Интернет» 

контента, содержащую запрещенную информацию, в соответствии с Порядком 

мониторинга социальных сетей по выявлению фактов распространения 

информации, склоняющей обучающихся к асоциальному поведению 

(Приложение 1) - срок: 1 раз в месяц. 

2. Социальному педагогу Ю.В. Шайкиной незамедлительно информировать 

правоохранительные органы и методиста МУ «Оргцентр» - Е.В. Ларину о 

выявленных случаях деструктивного поведения несовершеннолетних.  

3. Заместителю директора по ВР Евдокимовой Л.В. предоставлять и направлять 

информацию о проделанной работе в МУ «Оргцентр» (orgcentrvolsk@yandex.ru) 

c пометкой для И.О. Саратовой – «Деструктивное поведение») до 17:00 

23.02.2023 г., 23.06.2023 г., 22.09.2023 г., 22.12.2023 г. в соответствии с 

прилагаемой формой (Приложение 2). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Гимназии г.Вольска                                         О.В. ШЕШЕНЕВА 



 

Приложение 1  

к приказу № 25 от 20.01.2023 г. 

Порядок мониторинга социальных сетей по выявлению фактов 

распространения информации, склоняющей обучающихся к асоциальному 

поведению 

1. Основные положения 

1.1. Порядок мониторинга социальных сетей по выявлению факторов 

распространения информации, склоняющей несовершеннолетних к асоциальному 

поведению (далее - мониторинг), разработан в целях анализа и оценки социальных 

сетей, посещаемых детьми, по своевременному выявлению информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию. Мониторинг направлен на изучение 

контента, размещенного на страницах социальных сетей несовершеннолетних. 

1.2. Задачами мониторинга является: определение круга пользователей 

социальными сетями из числа обучающихся образовательной организации; 

выявление несовершеннолетних, являющихся условными лидерами (наиболее 

популярных пользователей); выявление признаков девиантного поведения 

несовершеннолетних. 

1.3. Предметом мониторинга является информация, причиняющая вред здоровью и 

(или) развитию детей, а именно: побуждающая детей к совершению действий, 

представляющих угрозу их жизни и (или) здоровью, в том числе к причинению 

вреда своему здоровью, самоубийству, либо жизни и (или) здоровью иных лиц, либо 

направленная на склонение или иное вовлечение детей в совершение таких 

действий; способная вызвать у детей желание употребить наркотические средства, 

психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию, принять участие в азартных играх, заниматься 

проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством; обосновывающая или 

оправдывающая допустимость насилия и (или) жестокости либо побуждающая 

осуществлять насильственные действия по отношению к людям или животным; 

содержащая изображение или описание сексуального насилия; отрицающая 

семейные ценности, пропагандирующая нетрадиционные сексуальные отношения и 

формирующая неуважение к родителям и (или) другим членам семьи; 

оправдывающая противоправное поведение; содержащая нецензурную брань; 

содержащая информацию порнографического характера; о несовершеннолетнем, 

пострадавшем в результате противоправных действий (бездействия), позволяющая 

прямо или косвенно установить личность такого несовершеннолетнего; 

побуждающая детей вступить в различные секты. 

2. Механизм осуществления мониторинга 

2.1. Обязанность классных руководителей осуществлять мониторинг социальных 

сетей по выявлению фактов распространения информации, причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, определяется приказом директора 

образовательной организации. 

2.2. Мониторинг осуществляется на основе данных, получаемых педагогами в 

социальных сетях, расположенных в сети «Интернет», к которым могут относиться: 



Вконтакте, Одноклассники, Tik tok, а также переписываться в мессенджерах - 

WhatsApp, Telegram, Сферум ВКи др. 

2.3. Мониторинг осуществляется не реже 1 раза в месяц, а в отношении 

несовершеннолетних, стоящих на различных видах профилактического учета, не 

реже 1 раза в неделю. 

2.4. Анализу на странице социальных сетей несовершеннолетних подлежит: наличие 

терминологии, используемой в среде потребителей наркотических средств и 

психотропных веществ, деструктивных сообществах; наличие в аккаунте 

информации, свидетельствующей на возникновение у несовершеннолетнего 

негативных эмоций, а именно гнева, печали, страха, отвращения, презрения, горя, 

стыда, вины; наличие групп с агрессивными концепциями, склоняющих к 

противоправным действиям и т.п., «окружение, друзья подростка». Каждая страница 

пользователя содержит комментарии на так называемой «стене», которые 

характеризуют круг интересов, увлечений, актуальных на данный момент проблем, 

манеры общения в сети. 

2.5. Исследование социальных сетей осуществляется в следующем порядке. 

2.5.1. В случае «Открытого профиля» (аккаунт доступен для просмотра 

пользователей, не состоящих в «друзьях» с пользователем, чей аккаунт изучается и 

доступном для просмотра) осуществляется изучение информации на главной 

странице аккаунта несовершеннолетнего (в том числе разделы «Фотография 

профиля», информация размещенная на основной стене аккаунта «Все записи»), а 

также изучение информации, размещенной в специализированных вкладках на 

странице несовершеннолетнего (в том числе разделы, «Фотографии», «Подробная 

информация о себе», «Жизненная позиция», «Личная информация», «Аудиозаписи», 

«Закрепленная информация», «Подписки»). 

2.5.2. В случае «Закрытого профиля» (аккаунт не доступен для просмотра 

пользователей, не состоящих в «друзьях» с пользователем) осуществляется 

изучение доступной информации, в том числе: основное фото, «статус» (в случае 

наличия), доступная для просмотра «информация о себе» («День рождения», 

«Город», «Место учебы»). 

2.6. Исследование проводится с использованием маркеров риска, то есть признаков, 

связанных с повышенной вероятностью нахождения ребенка в социально-опасном 

положении, актуализируемых с учетом структурных и функциональных изменений 

в исследуемых социальных сетях и направляемых в образовательные организации. 

3. Результаты мониторинга 

3.1. При обнаружении на изученных страницах социальных сетей пользователей 

информации, указанной в п. 1.3 настоящего Порядка, или «окружения и друзей» 

несовершеннолетнего сомнительного вида классный руководитель 

- незамедлительно сообщает о выявленных фактах администрации школы, 

социальному педагогу, педагогу – психологу; 

- фиксирует в форме служебной записки, в которой указываются электронные 

ссылки на социальные сети, расположенные в сети «Интернет», приложением к 

которой являются скриншоты соответствующих изображений; 

- наблюдает за поведением ребенка в школьной, классной среде; 



- осуществляет индивидуальные разъяснительные беседы с учащимися, их 

родителями (законными представителями). 

3.3. Далее педагог – психолог гимназии проводит психодиагностическое 

обследование, консультацию, индивидуальную работу с несовершеннолетним, 

взаимодействует с классным руководителем, законным представителями по 

выявлению условий воспитания, проблем во взаимоотношениях со сверстниками, 

причин тревожных проявлений у ребенка. Психологическая помощь оказывается 

несовершеннолетним в возрасте до 14 лет с согласия одного из законных 

представителей, с 14 лет – с согласия несовершеннолетнего. 

3.4.Руководитель школы незамедлительно информирует правоохранительные 

органы и управление образование администрации Вольского муниципального 

района о выявленных случаях деструктивного поведения несовершеннолетних. 

 


